

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年8月3日

【四半期会計期間】 第45期第1四半期(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

【会社名】 京都きもの友禅株式会社

【英訳名】 KYOTO KIMONO YUZEN CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 服 部 雅 親

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋大伝馬町14番1号

【電話番号】 (03)3639-9191 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 天 野 真 也

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋大伝馬町14番1号

【電話番号】 (03)3639-9191 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 天 野 真 也

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第44期 第1四半期連結 累計期間	第45期 第1四半期連結 累計期間	第44期
会計期間	自平成26年4月1日 至平成26年6月30日	自平成27年4月1日 至平成27年6月30日	自平成26年4月1日 至平成27年3月31日
売上高 (千円)	3,486,883	3,274,139	13,792,650
経常利益 (千円)	154,736	142,395	719,508
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (千円)	102,825	84,774	414,119
四半期包括利益又は 包括利益 (千円)	100,529	89,070	461,564
純資産額 (千円)	8,651,777	8,599,880	8,869,239
総資産額 (千円)	18,102,184	17,725,100	17,731,292
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	7.88	7.10	33.90
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	47.8	48.5	50.0

- (注) 1 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 4 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、当第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間において、当社グループでは商品構成や販促施策の改善を図るとともに、組織再編を通じた販売力の強化に注力してまいりました。

当社グループにおける各事業部門別の状況は次のとおりであります。

#### 〔和装関連事業〕

「振袖」販売については、来店者数の減少を主要因として、受注高は前年同期比20.5%減となりました。また、既存顧客を対象とした「一般呉服」等の受注高については、催事の開催時期を変更した影響もあり、前年同期比1.7%増となりました。

以上により、和装関連事業の受注高は、前年同期比6.9%減の3,169百万円となりました。また売上高（出荷高）については、6.0%減の3,121百万円となりました。

利益面においては、売上総利益は前年同期比4.3%減の1,976百万円となりました。営業利益については、71.8%減の4百万円となりました。

#### 〔金融サービス事業〕

金融サービス事業については、売上高は前年同期比8.2%減の152百万円、営業利益は10.8%減の108百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は前年同期に比べ6.1%減の3,274百万円、営業利益は17.4%減の113百万円、経常利益は8.0%減の142百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は17.6%減の84百万円となりました。

## (2) 財政状態の分析

### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5.0%減少し、13,050百万円となりました。これは、売掛金が34百万円増加し、有価証券が600百万円、商品及び製品が95百万円、現金及び預金が53百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて17.2%増加し、4,674百万円となりました。これは、投資有価証券が707百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて0.0%減少し、17,725百万円となりました。

### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3.3%増加し、8,983百万円となりました。これは、買掛金が138百万円、販売促進引当金が41百万円それぞれ増加し、賞与引当金が113百万円、前受金が100百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて13.5%減少し、141百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて3.0%増加し、9,125百万円となりました。

### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3.0%減少し、8,599百万円となりました。これは、利益剰余金が273百万円減少したことなどによります。

## (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

## (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

## (5) 従業員数

当第1四半期連結累計期間において、連結会社又は提出会社の従業員数の著しい増減はありません。

## (6) 受注、販売及び仕入の状況

当第1四半期連結累計期間において、受注、販売及び仕入の状況の著しい変動はありません。

## (7) 主要な設備

当第1四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末における計画の著しい変更はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	72,612,000
計	72,612,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成27年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年8月3日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	15,498,200	同左	東京証券取引所 (市場第1部)	単元株式数は 100株であります。
計	15,498,200	同左		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成27年6月30日		15,498,200		1,215,949		1,547,963

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成27年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成27年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 3,555,200		
完全議決権株式(その他)	普通株式11,929,800	119,298	
単元未満株式	普通株式 13,200		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	15,498,200		
総株主の議決権		119,298	

【自己株式等】

平成27年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 京都きもの友禅株式会社	東京都中央区日本橋 大伝馬町14番1号	3,555,200		3,555,200	22.9
計		3,555,200		3,555,200	22.9

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,612,852	2,559,125
売掛金	8,557	43,059
割賦売掛金	6,121,829	6,129,838
有価証券	2,769,871	2,169,777
商品及び製品	1,677,559	1,582,152
原材料及び貯蔵品	17,572	35,428
その他	535,174	531,266
流動資産合計	13,743,416	13,050,649
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
土地	1,447,508	1,447,508
その他(純額)	470,730	471,091
有形固定資産合計	1,918,238	1,918,599
<b>無形固定資産</b>		
	44,845	43,722
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,218,548	1,926,023
敷金及び保証金	746,933	740,074
その他	60,308	47,031
貸倒引当金	1,000	1,000
投資その他の資産合計	2,024,791	2,712,128
固定資産合計	3,987,875	4,674,451
資産合計	17,731,292	17,725,100

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
買掛金	216,136	355,084
短期借入金	1,500,000	1,500,000
前受金	1,137,794	1,037,509
預り金	3,821,708	3,848,863
賞与引当金	236,000	123,000
役員賞与引当金	4,630	-
販売促進引当金	94,010	135,470
割賦未実現利益	926,605	920,374
資産除去債務	68,869	90,462
その他	692,363	972,670
<b>流動負債合計</b>	<b>8,698,117</b>	<b>8,983,434</b>
<b>固定負債</b>		
長期未払金	6,540	6,540
資産除去債務	157,395	135,078
繰延税金負債	-	166
<b>固定負債合計</b>	<b>163,935</b>	<b>141,785</b>
<b>負債合計</b>	<b>8,862,052</b>	<b>9,125,219</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	1,215,949	1,215,949
資本剰余金	1,708,256	1,708,256
利益剰余金	9,221,421	8,947,908
自己株式	3,335,274	3,335,416
<b>株主資本合計</b>	<b>8,810,352</b>	<b>8,536,697</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他の有価証券評価差額金	58,887	63,182
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>58,887</b>	<b>63,182</b>
<b>純資産合計</b>	<b>8,869,239</b>	<b>8,599,880</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>17,731,292</b>	<b>17,725,100</b>

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,486,883	3,274,139
売上原価	1,303,738	1,190,066
売上総利益	2,183,145	2,084,073
販売費及び一般管理費	2,045,329	1,970,234
営業利益	137,815	113,839
営業外収益		
受取利息	746	405
受取配当金	2,872	3,106
信販取次手数料	14,351	19,504
雑収入	2,873	6,686
営業外収益合計	20,843	29,703
営業外費用		
支払利息	536	827
自己株式取得費用	2,910	-
雑損失	477	320
営業外費用合計	3,923	1,147
経常利益	154,736	142,395
特別損失		
固定資産除却損	4,847	551
特別損失合計	4,847	551
税金等調整前四半期純利益	149,888	141,843
法人税、住民税及び事業税	71,357	100,070
法人税等調整額	24,294	43,002
法人税等合計	47,062	57,068
四半期純利益	102,825	84,774
親会社株主に帰属する四半期純利益	102,825	84,774

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	102,825	84,774
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,296	4,295
その他の包括利益合計	2,296	4,295
四半期包括利益	100,529	89,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	100,529	89,070
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
(会計方針の変更) 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
減価償却費	27,464千円	22,904千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月25日 定時株主総会	普通株式	439,335	30	平成26年3月31日	平成26年6月26日	利益剰余金

(2) 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

2 株主資本の著しい変動

(1) 自己株式の取得

当社は、平成26年4月30日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式の取得を行うことを決議し、5月1日に実施いたしました。この結果、自己株式が2,733,715千円増加しております。

(2) 自己株式の消却

当社は、平成26年5月14日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却を行うことを決議し、5月30日に実施いたしました。この結果、自己株式が937,000千円、利益剰余金が937,000千円それぞれ減少しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月24日 定時株主総会	普通株式	358,287	30	平成27年3月31日	平成27年6月25日	利益剰余金

(2) 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	和装関連事業	金融サービス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,320,734	166,149	3,486,883		3,486,883
セグメント間の内部 売上高又は振替高		5,999	5,999	5,999	
計	3,320,734	172,148	3,492,883	5,999	3,486,883
セグメント利益	15,455	121,921	137,377	438	137,815

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	和装関連事業	金融サービス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,121,694	152,445	3,274,139		3,274,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高		3,518	3,518	3,518	
計	3,121,694	155,963	3,277,658	3,518	3,274,139
セグメント利益	4,353	108,758	113,111	727	113,839

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (金融商品関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

## (有価証券関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

## (1株当たり情報)

## 1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額(円)	7.88	7.10
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	102,825	84,774
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	102,825	84,774
普通株式の期中平均株式数(株)	13,041,512	11,942,840

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年7月31日

京都きもの友禅株式会社  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	日	高	真理子	印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	有	川	勉	印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている京都きもの友禅株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、京都きもの友禅株式会社及び連結子会社の平成27年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。